prospetto della redditività complessiva. Pertanto la norma permette di diluire su cinque anni sia l’impatto

incrementale della svalutazione sulle esposizioni in bonis e deteriorate rilevato alla data di transizione

all’IFRS 9 (c.d. componente statica del filtro) conseguente all’applicazione del nuovo modello di impairment,

sia l’eventuale ulteriore incremento delle complessive svalutazioni inerente alle sole esposizioni in bonis,

rilevato a ciascuna data di riferimento rispetto all’impatto misurato alla data di transizione al nuovo principio

(c.d. componente dinamica del filtro).

Il Banco, esperiti opportuni approfondimenti sugli impatti attesi dall’applicazione del nuovo modello di

impairment, con delibera del 16 gennaio 2018 ha aderito all’opzione con riferimento a entrambe le

componenti, statica e dinamica, del filtro. Tale approccio consente la re-introduzione nel Common Equity di

una quota progressivamente decrescente fino al 2022 (95% nel2018, 85% nel 2019, 70% nel 2020, 50% nel

2021 e 25% nel 2022) dell’impatto dell’IFRS 9, calcolato al netto dell’effetto fiscale, risultante dal confronto

tra le rettifiche di valore IAS 39 al 31 dicembre 2017 e quelle IFRS 9 al 1° gennaio 2018.

Fondi propri

(importi in migliaia di euro)

Capitale primario di classe 1 (CET 1) 61.129   60.211   918 0,02

Capitale primaio (Tier 1) 61.129 60.211 918 0,02

Capitale di classe (Tier 2)   1.250   1.656 (406) (24,52%)

Totale Fondi Propri   62.379   61.867 512 0,01

30/06/2020 31/12/2019 Variazione assoluta Variazione %

12

Al 30.06.2020 il capitale primario di classe1 (Common EquityTier 1 - CET1) del Banco ammonta a 61,1

milioni di euro. Il capitale di classe 2 (Tier 2) è risultato invece pari a 1,2 milioni di euro. La variazione del

Capitale di Classe 2 rispetto all’esercizio precedente è da imputarsi alla minor incidenza del Prestito

subordinato.

I Fondi propri totali si sono attestati, pertanto, a 62,4 milioni di euro con un Total Capital Ratio pari a 13,56%.

Le attività di rischio ponderate sono pari a 459.848 milioni di euro e registrano un decremento rispetto